Cap. 23. His constitutis rebus: nach diesen Anordnungen, Verfügungen. — ad navigandum: welcher Unterschied ist zwischen dieser Stelle und c. 36 ipse idoneam

progredi et naves conscendere et se sequi iussit. A quibus cum paulo tardius esset administratum, ipse hora circiter diei quarta cum primis navibus Britanniam attigit atque ibi in omnibus collibus expositas hostium copias armatas conspexit. Cuius loci haec erat natura, atque ita montibus angustis mare continebatur, uti ex locis superioribus in litus telum adigi posset. Hunc ad egrediendum nequaquam idoneum locum arbitratus, dum reliquae naves eo conventirent, ad horam nonam in ancoris expectavit. Interim legatis tribunisque militum convocatis et quae ex Voluseno cognosset, et quae fieri vellet, ostendit monuitque, ut rei militaris ratio, maxime ut maritimae res postularent, ut quae celerem atque instabilem motum haberent, ad nutum et ad tempus omnes res ab iis administrarentur. His dimissis et ventum et aestum uno tempore nactus secundum dato signo et sublatis ancoris circiter milia passuum VII ab eo loco progressus aperto ac plano litore naves constituit.

24. At barbari consilio Romanorum cognito praemisso equitatu et essedariis, quo plerumque genere in proeliis uti consuerunt, reliquis copiis subsecuti nostros navibus egredi prohibebant. Erat ab has causas summa difficultas, quod naves propter magnitudinem

tempestatem nactus naves solvit? tertia fere vigilia: um welche Stunde nach unserer Rechnung? — solvit: segelte ab; ebenso 5, 23, vollständiger c. 36 ipse — naves solvit, dagegen c. 28 naves (Nom.) solvantur. — ulteriorem portum: es lag dieser Hafen östlich von dem Hafen, aus welchem Cäsar selbst abfuhr. Denn es ist derselbe Hafen, der c. 28 superior heisst. Siehe d. geogr. Register. — administratum esset: administrare absolut: zu Werke gehen; übers. activisch. — hora — quarta: um welche Stunde nach unserer Rechnung? — atque ibi: die Bedeutung der Participia, die von Verben des Hörens und Sehens abhängen, wird nicht deutlich, wenn sie mit „wie“ aufgelöst werden. — expositas: aufgestellt (gleichsam ausgestellt um zu schrecken und vom Landen abzuhalten). — copias armatas gibt einen Begriff. — ita ventibus — continebatur: von engen, d. h. schmalen, steil (nach der Küste hin) abfallenden Bergen wurde das Meer so sehr eingeschlossen, d. h. die Berge stiessen so dicht an das Meer, dass von ihren Abhängen aus leicht Geschosse nach

dem Ufer geworfen werden konnten. — dum: Beispiel für die zu I, 7 S. 8a. gegebene Regel. — quae — cognosset und quae fieri vellet wird hier passend substantivisch übersetzt. — ut rei militaris ratio: die Regeln des Kriegs; ut erklärend „wie“. — res maritimae: der Seekrieg. — ut quae: da demselben eine schnelle und unstäte Beweglichkeit eigen sei. Merke die Stelle als Beispiel für ut qui, wodurch nachdrücklicher d. Grund angegeben wird, als durch das Relativ allein. — ad tempus: im rechten Augenblick. — aperto litore, ein Ufer, welches am Landen nicht hinderte, eben und flach war; „an einer offenen und ebenen Strandgegend“, zwischen Walmercastle und Deal.

Cap. 24. cognito — praemisso: diese Participia haben nicht gleiche Bedeutung; beachte dies bei der Uebersetzung. Ueber den Singular praemisso vgl. 3, 20 zu comparato. — quo genere = quibus; s. 3, 2 zu obsidum nomine. — reliquis copiis: s. 3, 23 zu magna c. multitudine hominum. — navibus egredi übers. durch Ein Wort, auch bietet egredi neben pro-

nisi in alto constitui non poterant, militibus autem ignotis locis, impeditis manibus magno et gravi onere armorum oppressis simul et de navibus desiliendum et in fluctibus consistendum et cum hostibus erat pugnandum, cum illi aut ex arido aut paulum in aquam progressi omnibus membris expeditis, notissimis locis audacter tela conicerent et equos insuefactos incitarent. Quibus rebus nostri perterriti atque huius omnino generis pugnae imperiti non eadem alacritate ac studio, quo in pedestribus uti proeliis consueverant, nitebantur.)

25. Quod ubi Caesar animadvertit, naves longas, quarum et species erat barbaris inusitatio et motus ad usum expeditior, paulum removeri ab onerariis navibus et remis incitari et ad latus apertum hostium constitui atque inde fundis, sagittis, tormentis hostes propelli ac submoveri iussit; quae res magno usui nostris fuit. Nam et navium figura et remorum motu et inusitato genere tormentorum permoti barbari constiterunt ac paulum modo pedem retulerunt. Atque nostris militibus cunctantibus, maxime propter altitudinem maris, qui decimae legionis aquilam ferebat, contestatus deos, ut ea res legioni feliciter eveniret: *Desilite*, inquit, *militēs, nisi vultis aquilam hostibus prodere: ego certe meum rei-*

hibebant ein Beispiel wofür? — propter magnitudinem: deshalb, weil die Schiffe so gross waren, war es nicht möglich, sie so weit ans Ufer zu bringen, dass die Soldaten, wenn sie aus denselben herauspringen, hätten festen Fuss fassen können. — nisi — non: s. 1, 44 S. 42 b. — ignotis locis u. impeditis manibus sind Abl. abs. und enthalten den Grund zu magno — oppressis. — simul et — et — et: durch das Polysyndeton macht Cäsar recht anschaulich, dass Vieles auf ein Mal gethan werden musste. — in fluctibus consistendum: um dies zu können, mussten sie natürlich rasch dem Ufer zuweilen. — ex arido: ex, von — aus; vergl. über die Bedeutung von arido 3, 3 zu ad extremum. — paulum: s. 1, 9 zu una. — insuefactos: abgerichtet; das Wort kommt weiter nicht vor. — alacritate ac studio, quo: Beispiel für das Relativ, bezogen auf das eine von zwei Substantiven mit verschiedenem Genus. Vergl. 1, 40 quos — usus ac disciplina, quam — accepisset, sublevarent. — nite-

bantur steht absolut: sie strengten sich an. Dafür giebt die W. A. utebantur.

Cap. 25. ad usum = ad navigandum. — ad latus apertum: nach der Seite hin, von welcher die kämpfenden Feinde abgewendet waren (nach der ungedeckten Flanke des Feindes). — hostes: über die Wiederholung von hostes nach dem eben vorausgegangenem hostium s. 1, 48 zu castra — castris. — quae res: eine Maassregel, welche. — permoti: betroffen, oder übers. nach 1, 37 zu commotus. — constiterunt: machten sie Halt. — paulum modo: betone scharf paulum: etwas, wenn auch nicht viel. — atque: und — nun, beim Fortschreiten der Rede zu etwas Neuem. — cunctantibus: das Object ist leicht zu ergänzen. — qui — ferebat umschreibt ein Substantiv; durch die Umschreibung entsteht grössere Anschaulichkeit, und es wird zugleich durch die gewählte Art des Ausdrucks die gehobene Stimmung angedeutet. — contestatus, prägnant: rief betend zu den Göttern. — re-

publicae atque imperatori officium praestitero. Hoc cum voce magna dixisset, se ex navi proiecit atque in hostes aquilam ferre coepit. Tum nostri cohortati inter se, ne tantum dedecus admitteretur, universi ex navi desiluerunt. Hos item ex proximis primis navibus cum conspexissent, subsecuti hostibus appropinquantur.

26. Pugnatum est ab utrisque acriter. Nostris tamen, quod neque ordines servare neque firmiter insistere neque signa subsequi poterant, atque alius alia ex navi, quibuscumque signis occurrerat, se aggregabat, magnopere perturbabantur; hostes vero notis omnibus vadis, ubi ex litore aliquos singulares ex navi egredientes conspexerant, incitatis equis impeditos adoriebantur, plures paucos circumsistebant, alii ab latere aperto in universos tela coniciebant. Quod cum animadvertisset Caesar, scaphas longarum navium, item speculatoria navigia militibus compleri iussit et, quos laborantes conspexerat, his subsidia submittebat. Nostris, simul in arido constiterunt, suis omnibus consecutis in hostes impetum fecerunt atque eos in fugam dederunt neque longius prosequi potuerunt, quod equites cursum tenere atque insulam capere non potuerant. Hoc unum ad pristinam fortunam Caesari defuit.

Vorhaben. — praestitero: Beispiel für den Gebrauch des Fut. exact. zur Bezeichnung der Schnelligkeit, mit der etwas geschehen sein wird; wir wählen das einfache Futurum oder auch das Praes. — cohortati inter se: über die Unterdrückung des Objects se zu cohortati siehe 1, 3 zu inter — dant s. 4 b. — ex proximis — navibus enthält das Subj., eigentlich: illi, qui in proximis navibus erant, ex his; über die Kürze des Ausdrucks s. 2, 12 S. 59 a. zu omnis ex fuga; und über die Verbindung von 2 unverbundenen Adjectiven mit einem Substantiv s. 2, 29 S. 71 b. zu duplici altissimo muro. — primis: in der ersten Reihe der Schiffe.